
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº 891 DE 24 DE JULHO DE 2012
PRORROGAR por 15 (Quinze) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor EMANOEL MEDEIROS DE MIRANDA, Id 
Func nº 0520459302, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CECOMT do Gurupi, no período de 05/07/2012 a 
19/07/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição

PORTARIA Nº 892 DE 24 DE JULHO DE 2012
CONCEDER 59 (cinqüenta e nove) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora ELISA HACHEM MARQUES, Id 
Func nº 3324656/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 16.06.2012 
a 13.08.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição

PORTARIA Nº 893 DE 24 DE JULHO DE 2012
PRORROGAR por 07 (sete) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde do servidor RAIMUNDO OTAVIO PINHEIRO MARTINS, 
Id Func nº 47147/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Transito, 
no período de 30.06.2012 a 06.07.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição

PORTARIA Nº 894 DE 24 DE JULHO DE 2012
AUTORIZAR o afastamento do servidor CARLOS EMANOEL 
NORAT JORGE, Id Func nº 5858127/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 
no período de 31.05.2012 a 07.06.2012, 08 (oito) dias, 
decorrentes do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414886

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos títulares, 
sócios ou representantes legais da fi rma abaixo relacionada, 
nos termos do Art. 11 da Lei 6.182/98 e dos arts. 65 e 66 da 
Lei nº 5.530/89, c/c os arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado 
pelo Dec. Nº 4.676/01, a apresentar no prazo de 15 (quinse) 
dias, a partir do recebimento da presente notifi cação fi scal, 
os documentos abaixo relacionados, objeto de Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual, referente ao período de 06/2007 até 
08/2007, conforme Ordem de Serviço nº 132012820000054-2.
Razão Social: P H TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Inscrição Estadual : 15229121-0
Auditor Fiscal responsável: Manoel Soares Matos Filho
Endereço: Rod. PA 263 S/N – KM 3,6 -Industrial – Breu Branco/pa
Documentos Solicitados:

 Contrato Social e Alterações
 Declaração de Inportação
 Declaração de Imposto de Renda Pessoa Juridica
 DIEF/GIEF
 Livro de Registro de Entradas
 Livro de Registro de Inventário
 Notas Fiscais de Entradas
Local para entrega dos documentos: SEFA-CERAT 

TUCURUÍ – Av. Aloysio Chaves nº 155 – Nova 
Tucuruí, Tucuruí/pa, telefone : (94) 3778-9144

O não atendimento do presente no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade 
prevista no Art. 2º, da Lei 6.715/05, fi cando ciente 
desde já, que a presente medida caracteriza o inicio 
da Ação Fiscal pertinente, visando os interesses do 
Erário Estadual.

Tucuruí, 26 de Julho de 2012.
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414968

Contrato: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AUDITORIA EXTERNA INDEPENDENTE DO PROGRAMA 
DE APOIO À MODERNIZAÇÃO E À TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO 
FISCAL DO ESTADO DO PARÁ – PROGEFAZ, de acordo com os 
requisitos estabelecidos no Documento Guias de Relatórios 
Financeiros e Auditoria Externa das Operações Financiadas pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Valor Total: 336,560.30
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 31/12/2013
Convite: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    339035               0131000000          Estadual
Contratado: LOUDON BLOMQUIST
Endereço: R Sen Feijó, 72
CEP. 01006-000 - São Paulo/SPComplemento: Conj. 1309
Telefone: 1131043420 
Ordenador: José Barroso Tostes Neto

PORTARIA Nº 823 DE 06 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415047

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em exercicio, 
no uso da competência delegada pela Portaria n.º 0378-GS/SEFA, de 
06/07/2011, publicada no DOE n.º 31.951 de 07/07/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00147-CPAD, 
datado de 06/07/2012, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 555 de 24/05/2012, publicada no D.O.E edição 
n.º 32.169 de 31/05/2012, no qual solicita a prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de informações que se 
fazem necessárias para que a Comissão Processante possa fazer sua 
cinvicção, diante dos fatos que estão sendo objeto de investigação.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 60 (sessenta) dias, a 
partir de 30/07/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, constituída pela PORTARIA nº 555-
GS/SEFA de 24/05/2012, presidida pelo servidor ADMILSON 
DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,
EM , 06 / 07 /2012
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercicio.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414854
RESULTADO FINAL DE RECURSO

O Banpará S/A, por meio de sua Pregoeira e Homologação 
Superior, julgou IMPROCEDENTE o recurso interposto pela 
empresa HAPVIDA ASSISÊNCIA MÉDICA LTDA, MANTENDO a 
decisão anteriormente prolatada de inabilitação da mesma.
Vera Morgado
Pregoeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 415050

Nota de Empenho da Despesa: 188/2012
Valor: 8,878.00
Data: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 06/09/2012
Objeto: Aquisição de 40 mesas para micro
Pregão Eletrônico: 10/2012
Contratado: OLIVEIRA E SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Av. Joaquim Pereira de Queiroz , Bairro: Centro, 320
CEP. 68795-970 - Benevides/PA
Telefone: 9132457078 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 415060

Nota de Empenho da Despesa: 193/2012
Valor: 15,728.60
Data: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 07/09/2012
Objeto: Aquisição de 20 Frigobar
Pregão Eletrônico: 10/2012
Contratado: CHAVES COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA- EPP
Endereço: R Ten Américo Moretti, Bairro: Vila Santa Catarina, 557
CEP. 04372-060 - São Paulo/SP
Telefone: 1156787500 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 415022

Nota de Empenho da Despesa: 187/2012
Valor: 13,619.57
Data: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 06/09/2012
Objeto: Aquisição de móveis: 31 armários e 02 bancadas
Pregão Eletrônico: 10/2012
Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132743431 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 415040

Nota de Empenho da Despesa: 190/2012
Valor: 26,321.08
Data: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 06/09/2012
Objeto: Aquisição de 76 calculadoras elétricas de mesa
Pregão Eletrônico: 10/2012
Contratado: A P GONÇALVES COMERCIAL ME
Endereço: C, Bairro: Marambaia, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PA
Complemento: Cj. Euclides Figueiredo
Telefone: 9132385480 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415104

PORTARIA Nº 034/2012 – GAB/LOTERPA   
BELEM, 26 DE JULHO DE 2012

A Diretora Administrativa da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 
74, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto 
Governamental nº 30.950 de 21.06.2007;
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, Diretor Presidente, 
matrícula funcional nº 8400577/3, concedidas através da 
PORTARIA nº 032 de 12/07/2012, no  período de 16/07 a 
14/08/2012, a contar de 26/07/2012, para gozo oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 26 DE JULHO DE 2012.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
Diretora Administrativa – LOTERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414834

PORTARIA: 2012/0678
Objetivo: com objetivo de realizar vistoria técnica dos 
convênios FDE nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém, Alenquer e Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53100775/ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIOR 
(Técnico em Gestão Infra-Estrutura) / 7.5 diárias (Completa) / 
de 06/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414841

PORTARIA: 2012/0678
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIORTécnico em 
Gestão de Infra-Estrutura53100775    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339033              
2,000.00
Observação: para ocorrer com Despesas com Passagens e 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

P O R T A R I A Nº 101, DE 24 DE JULHO
DE 2012 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414865
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 552.155,18 (Quinhentos 
e Cinquenta e Dois Mil, Cento e Cinquenta e Cinco Reais e 
Dezoito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 
9º, inciso III, da LOA 2012 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - 
SEIDURB 6101 444051 552.155,18

TOTAL 552.155,18

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):


